
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: MURRANCA GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  
C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 
            

DETERMINAZIONE  DEL 26/06/2024 

N.168 DEL REGISTRO GENERALE - N.46 DEL SERVIZIO 

 OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER 
L'ACQUISTO E/O RISTRUTTURAZIONE DI PRIME CASE NEI COMUNI CON POPOLAZIONE 
INFERIORE AI 3.000 ABITANTI. ANNUALITA’ 2023 - APPROVAZIONE GRADUATORIA 
PROVVISORIA REVISIONE N°1. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

Visto il Decreto legislativo  18 agosto 2000 n.267 – «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali»; 
Visto lo Statuto del Comune; 
Visto  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente; 
Visto il provvedimento n.7 del 29/12/2023  con il quale è stato nominato il Responsabile del servizio 
tecnico. 
Richiamati: 
 l'art.13 della L.R. 9 marzo 2022, n.3, recante “Disposizioni in materia di contrasto allo 

spopolamento”, con la quale la Regione è autorizzata a concedere, nel territorio dei comuni della 
Sardegna, aventi alla data del 31 dicembre 2020 popolazione inferiore ai 3.000 abitanti (di seguito 
“Piccoli Comuni”), contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nella 
misura massima del 50% della spesa e comunque per l'importo massimo di 15.000 €. 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n.20/59 del 30.06.2022 con la quale la Regione 
Autonoma della Sardegna ha stabilito di ripartire il finanziamento complessivo di  45 milioni di 
euro fra i piccoli Comuni della Sardegna per l’acquisto e la ristrutturazione di prime case e 
stabilisce gli indirizzi operativi ai comuni per l’individuazione dei beneficiari. 

 la Determinazione del Direttore del Servizio edilizia residenziale (SER) – Direzione Generale dei 
Lavori Pubblici - Assessorato LL.PP., n.1236 del 12.07.2022 con cui è stata approvata la 
ripartizione dello stanziamento regionale di cui all’art.13 della L.R. n.3/20223, a favore dei 
“Piccoli comuni” della Sardegna, dalla quale risulta che al Comune di Palmas Arborea è assegnato 
un contributo complessivo pari 86.943,75 euro, suddivisi in tre annualità come segue: 

28.981,25 € per l’annualità 2022     
28.981,25 € per l’annualità 2023; 
28.981,25 € per l’annualità 2024; 

Atteso che, l’allegato  alla citata deliberazione  della Giunta Regionale n 20/59 del 30.6.2022 
stabilisce che ciascun Comune, nel proprio bando, individua i criteri prioritari non discriminatori in 
ragione delle necessità e caratteristiche del territorio di riferimento. 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: MURRANCA GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Deliberazione Giunta Regionale n°19/48 del 01/06/2023, dove vengono stanziati ulteriori 
importi ad integrazione dell’annualità 2023 e nuovi importi per l’annualità 2025, precisamente per il 
Comune di Palmas Arborea un’ulteriore stanziamento di € 19.320,83 per l’annualità 2023 e un nuovo 
stanziamento di € 28.981,25 per l’annualità 2025. 
Visto l’allegato alla Delibera Giunta Regionale n.19/48 del 01/06/2023, nel quale vengono date 
precisazioni all’allegato della Delibera Giunta Comunale n°20/59 del 30/06/2022, per l’accesso al 
contributo in oggetto, in particolare a quanto riportato al paragrafo 1, lettera G) “in ordine ai punti 15) 
e 16), in ottemperanza ai nuovi indirizzi di cui alla presente deliberazione, nei nuovi bandi sono 
ammessi gli acquisti effettuati e i lavori iniziati successivamente alla data del 10 marzo 2022. 
Vista la nota trasmessa dalla Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’assistenza Sociale, Direzione Generale delle politiche Sociali, Servizio Politiche per la Famiglia e 
Inclusione Sociale, prot. Uscita n.28533 del 26/10/2023 e pervenuta ai protocolli comunali in data 
26/10/2023 al n°5232, con la quale: “i comuni sono autorizzati ad utilizzare le economie derivanti 
dall’anno di competenza 2022 a copertura dell’eventuale fabbisogno 2023. Possono, inoltre, essere 
utilizzate le somme impegnate per il 2023 ad integrazione dei saldi mancanti del 2022.” 
Richiamata la deliberazione G.C. n.85 del 08/11/2023 con la quale sono stati fissati i criteri di 
premialità  per l’attribuzione dei punteggi e contestualmente è stato dato mandato  al Responsabile del 
Servizio tecnico per la predisposizione del bando per l’annualità 2023. 
Visto la deliberazione Giunta Comunale n.85 dell’08/11/2023 di approvazione degli indirizzi al 
Responsabile Area Tecnica per il bando annualità 2023; 
Vista la determinazione Responsabile Area Tecnica n°331/141 del 13/11/2023 di approvazione del 
bando di finanziamento per l’annualità 2023, dove si rende disponibile l’importo di € 77.283,33; 
Visto il bando prot.5564 del 13/11/2024 pubblicato all’albo pretorio e nella home page del sito internet 
del Comune, che fissava  alle ore 13:00 del giorno 29/12/2023 la scadenza per la presentazione delle 
istanze di contributo. 
Dato atto che entro il termine di scadenza sono state presentate  n.10 istanze di contributo.  
Viste le risultanze dell’istruttoria eseguita dal responsabile del procedimento Geom. Fabrizio 
Marroccu  e in particolare  la graduatoria delle istanze ammesse e l’elenco di quelle non ammesse per 
mancanza di requisiti.  
Vista la determinazione Responsabile Area n°133/40 del 29/05/2024, di approvazione della 
graduatoria provvisoria dei beneficiari ed esclusi e contestuale pubblicazione della stessa per 15 giorni, 
al fine del recepimento di eventuali osservazioni; 
Preso atto che alla data del 14/06/2024, sono pervenute n°2 osservazioni alla graduatoria provvisoria, 
ed esattamente: 

- prot. 3222 del 30/05/2024, richiesta informazione di mancato inserimento istanza nella 
graduatoria; 

- prot. 3333 del 05/06/2024, richiesta revisione della graduatoria; 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria revisione n°1 delle 
istanze ammesse e l’elenco di quelle non ammesse per mancanza di requisiti, con l’accoglimento 
completo dell’istanza prot. 3222 del 30/05/2024 e non accoglimento dell’istanza di cui al prot. 3333 
del 05/06/2024, per le motivazioni riportate nella relazione di istruttoria, curata dal Responsabile del 
Procedimento, che fanno parte integrante del presente atto; 

DETERMINA 
Di accogliere in toto le osservazioni pervenute con nota prot. 3222 del 30/05/2024, inserendo l’istanza 
all’interno della graduatoria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: MURRANCA GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di non accogliere le osservazioni pervenute con nota prot. 3333 del 05/06/2024, per le motivazioni 
riportate nella relazione di istruttoria, curata dal Responsabile del Procedimento, che fanno parte 
integrante del presente atto; 
Di approvare la graduatoria provvisoria rettificata delle istanze ammesse a contributo e l’elenco di 
quelle non ammesse per mancanza dei requisiti richiesti dal bando. 
Di dare atto che la graduatoria provvisoria revisione n°1, dei beneficiari e l’elenco di quelli verrà 
pubblicata per 15 giorni sul sito web del Comune, sezione albo pretorio, con la precisazione che la 
pubblicazione ha valore di notifica agli interessati, che entro il periodo di pubblicazione (15 giorni) 
potranno proporre ricorsi e/o osservazioni, come previsto dall’art.7 del bando. 
Di dare atto che trascorsi i 15 giorni di pubblicazione,  si procederà a valutare i ricorsi e/o  le 
osservazioni presentate e a formare la graduatoria definitiva dei beneficiari dei contributi per 
l’annualità 2023. Contributi che non potranno superare cumulativamente la dotazione finanziaria a 
disposizione del Comune di Palmas Arborea per l’annualità 2023 che è pari a 77.283,33 €.  La 
graduatoria definitiva verrà pubblicata sul sito web del Comune con le stesse modalità di quella 
provvisoria.  
Di dare atto che  non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, 
tra lo scrivente responsabile del servizio ed il beneficiario  del provvedimento e  che il responsabile del 
presente procedimento è lo scrivente. 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per ogni 
altro ulteriore atto di propria competenza. 

 

 
            Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
    
 Murranca Giorgio 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: MURRANCA GIORGIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PUBBLICAZIONE 

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune 
dalla data odierna, per quindici giorni consecutivi e trasmessa al Sindaco. 

Data  ___________                                                             Il Responsabile della pubblicazione 
Murranca Giorgio 

 
 
 

 


